Al final de la sección 11, en el n. 69, Suárez afirma que es posible una “unidad de la ciencia” a partir de la unidad (incluso “artificial”) de los objetos que estudia, o, más precisamente: fundada en el aspecto o respecto común que la ciencia estudia en todos ellos, y en virtud del cual queda ella misma de algún modo “unificada”¹⁷. Veamos cómo ello es posible de acuerdo con la doctrina expuesta en los números anteriores.

Suárez plantea ya desde el comienzo de la discusión lo dificultoso de la cuestión¹⁸. Con todo, ello no le impide afirmar la posibilidad de que se dé realmente cierta unidad en la ciencia, a pesar de la pluralidad de los objetos de que se ocupa, y ello

¹⁴ “est enim qualitas quaedam permanens et de se stabilis in subiecto, per se primo ordinata ad operationem, non tribuens primam facultatem operandi; sed adiuvans et facilitans illam” (secc. 1, 6, p. 349, reproducimos la traducción de la edición que manejamos, aunque la modificaremos ligeramente en alguna ocasión, cuando ello nos parezca más acorde con el original).

¹⁵ “potest ex dictis facile definiri in quo subiecto sint huiusmodi habitus. Dicendum est enim solum esse in viventibus intellectualibus” (1, 9, p. 351, Suárez prescinde deliberadamente del estudio de los hábitos en los ángeles, estudio que por su objeto pertenece a la teología, *ibid.*, loc. cit.).

¹⁶ “proxime tantum esse in potentiis elicivis actuum immanentium, et quae rationales sint vel aliquo modo rationem participant” (*ibid.*, loc. cit.); “de subiecto proximo, quod solum esse possit potentia elicitiva actuum immanentium, probatur quia de ratione habitus est ut inclinet potentiam ipsam ad operandum, et hoc modo eam facilem et promptam reddat; ergo necesse est ut habitus sit proxime in ipsamet potentia quae est principium elicitivum operationis, quia nisi eam informet, nec potest eam inclinare neque in ulteriori actu primo constituere” (loc. cit.).

¹⁷ “quando aliqua ratio formalis obiecti scibilis, ... , talis est ut in ea connectantur omnia quae in illa scientia tractantur ... , quia per illam aut in ordine ad illam reliqua inquiruntur, tunc illa ratio constituit omnia illa sub una ratione scibilis” (44, 11, 69, *ibid.*, pp. 468-9, *vid. infra*).

¹⁸ “In hac ergo re cavendae sunt extremae locutiones, et maxime abhorrentes a communibus et receptis philosophorum sententiis, et praesertim in re quae multum pendet ex modo concipiendi et loquendi. Non est ergo negandum quin dentur plures scientiae in intellectu humano, sicut negari non potest quin in voluntate sint plures virtutes, absolute loquendo, Nec etiam est negandum quin una scientia possit extendi ad plures conclusiones et plura obiecta partialia seu materialia; ita enim omnes philosophi loquuntur, dicentes unam esse geometriam, unam arithmetiam, etc.” (44, 11, 61, *ibid.*, p. 463, *cfr.* lo que ha dicho en el número anterior a propósito de los “nominales” y su supuesta negación de cualquier unidad de las ciencias).